
1 декабря 2016
№ 60
(366)

ПОМОГИТЕ ДЕТСТВУ БЫТЬ СЧАСТЛИВЫМ!

Мы понимаем, что кто-то, прочитав это письмо, скажет: 
“Меня это не касается, у меня дети выросли, я здесь временно”.  
Но и среди тех, кто сейчас к Вам обращаются, есть те, кто 
родился и вырос не здесь, кто временно проживает и даже те, у 
кого нет детей. Всех нас объединяет одна цель -
создание детской игровой площадки на территории 
Центрального парка посёлка для укрепления физического 
здоровья детей и организации их активного отдыха. Детская 
площадка будет островком отдыха, веселья и смеха, доступным 
любому ребенку Забайкальска.
Самое ценное и важное в нашей жизни - это дети и их здоровье. 
Медицинские исследования показывают, что причиной многих 
заболеваний является “двигательный дефицит”. В современных 

условиях страдают от гиподинамии даже пятилетние 
дети. Школьники большую часть времени проводят за 
партой, телевизором, компьютером, а уроки физкультуры 
и подвижные игры на переменах не могут компенсировать 
“дефицит движений”.
Мы считаем, что детская площадка могла бы хотя бы 
частично решить эту проблему.
Мы - это инициативная группа из жителей поселка. 
Первые шаги в достижении нашей цели уже сделаны: 
открыт расчетный счёт, куда могут перечислять 
денежные средства все желающие в любом размере; 
размещена информация о строительстве детской 
площадки в социальных сетях. Мы заручились поддержкой 
губернатора Забайкальского края Н.Н.Ждановой, 
администрации муниципального района “Забайкальский 
район”, администрации городского поселения 
“Забайкальское”. 
Сегодня мы обращаемся к Вам. Поддержите нас. Примите 
активное участие в реализации нашего проекта. Только 

вместе и сообща мы сделаем поселок лучше и современнее, а 
детство наших детей счастливым! 
Перечисление денежных средств на реквизиты:
ПАО «Сбербанк России»
Счет: 42307810674001813593
Корр.счет: 30101810500000000637
БИК: 047601637
либо через мобильный банк: 8-914-507-62-71
Получатель Антонова Марина Анатольевна, либо деньги 
вы можете опустить в банки-копилки, установленные в 
магазинах поселка.



“Вести Забайкальска” № 60 от 1 декабря 2016 г.                                                                2

 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЗАБАЙКАЛЬСКОЕ»

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«30» ноября 2016 г.                                                                                                                                                                                                      № 273

Об утверждении муниципальной целевой комплексной программы «Профилактика преступлений и правонарушений на 
территории городского поселения «Забайкальское» на 2016-2018 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского поселения «Забайкальское», в целях формирования многоуровневой 
системы профилактики с преступлениями и правонарушениями, постановляю:

1. Утвердить муниципальную целевую комплексную программу «Профилактика преступлений и правонарушений на территории 
городского поселения «Забайкальское» на 2016-2018 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
 3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
4. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике «Вести Забайкальска» и на официальном сайте zabadm.ru. 

Глава городского поселения 
«Забайкальское»                                                                                                                                                                                                          О.Г.Ермолин

                                                                                                                                             Приложение 1
к постановлению главы

городского поселения «Забайкальское»
                                                                                                          от «30» ноября 2016г. №273     

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
 

Наименование 
ц е л е в о й 
программы

Профилактика правонарушений в городском  поселении «Забайкальское» на 2016-2018 годы

О с н о в а н и е 
для разработки 
программы

Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в 
Российской Федерации»

З а к а з ч и к 
программы

Администрация городского поселения «Забайкальское»

Р а з р а б о т ч и к 
программы

Администрация городского поселения «Забайкальское»

Исполнители 
программы

Администрация городского поселения «Забайкальское»
ОМВД России по Забайкальскому району;
Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав;
Забайкальский отдел социальной защиты населения в Забайкальском крае;
Филиал по Забайкальскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Забайкальскому краю
ГУЗ «Забайкальская ЦРБ»;
Субъекты системы профилактики
Предприятия, организации, общественные объединения, осуществляющие деятельность на территории городского 

поселения «Забайкальское»
С р о к 

р е а л и з а ц и и 
программы

2016-2018 годы

Ц е л ь 
программы

Обеспечение безопасности граждан на территории городского поселения «Забайкальское»

О с н о в н ы е 
з а д а ч и 
программы

1) Снижение уровня преступности на территории городского поселения «Забайкальское»; 
2) Снижение «правового нигилизма» населения, создание системы стимулов для ведения законопослушного образа жизни, 

формирование у молодых людей гражданской позиции, основанной на уважении прав человека и иных общечеловеческих 
ценностей;

3) Активизация участия и улучшение координации деятельности органов власти местного самоуправления в 
предупреждении правонарушений;

4) Совершенствование взаимодействия субъектов системы профилактики и формирование многоуровневой системы 
профилактики правонарушений;

5) Вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а 
также общественных организаций;

6) Развитие системы социальной профилактики правонарушений, направленную на активизацию борьбы с пьянством, 
алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних; незаконной 
миграцией, ресоциализацию лиц, освободивших из мест лишения свободы.



3 “Вести Забайкальска” № 60 от 1 декабря 2016 г.

О с н о в н ы е 
р а з д е л ы 
программы

1. Организационные мероприятия  по выполнению программы.
2. Профилактика правонарушений общей направленности.
3. Профилактика правонарушений в отношении отдельных категорий лиц и по отдельным видам противоправной 

деятельности.
О ж и д а е м ы е 

результаты
1. Снижение общего числа совершаемых преступлений, в том числе в среде несовершеннолетних граждан и лиц, ранее 

осужденных.
2. Обеспечение контроля за криминогенной обстановкой на территории городского поселения «Забайкальское»
3. Укрепление общественного порядка на территории городского поселения «Забайкальское»
4. Увеличение раскрываемости преступлений;
5. Обеспечение эффективного реагирования на угрозы общественной безопасности;
6. Улучшение взаимодействия правоохранительных органов с органами местного самоуправления по обеспечению 

правопорядка;
7. Увеличение охвата детей и подростков «группы риска» мероприятиями, направленными на пропаганду здорового 

образа жизни;
8. Увеличение уровня занятости населения физической культурой и спортом;
9. Увеличение числа несовершеннолетних, занимающихся в кружках и спортивных секциях;
10.Обеспечение специалистов учреждений системы профилактики правонарушений нормативными и агитационно-

пропагандистскими материалами;
11.Снижение уровня безнадзорности.

Фи н а н с о в о е 
о б е с п е ч е н и е 
программы

Финансирование программы не предусмотрено
На реализацию Программы могут привлекаться  благотворительные средства организаций любых форм собственности в 

соответствии с действующим законодательством РФ.

1. Содержание проблемы и обоснование ее решения.
Данная Программа разработана с учетом оперативной обстановки 
и социально-экономической характеристики муниципального 
района «Забайкальский район» в целях совершенствования 
системы профилактики правонарушений, обеспечения 
безопасности граждан.
Сегодня для качества оздоровления ситуации необходимо 
изменение управленческих подходов и методологии в данной 
сфере, а именно унификация деятельности различных 
заинтересованных сторон, усиление профилактической роли 
участковых уполномоченных полиции, объединение усилий и 
широкое привлечение негосударственных объединений и граждан.
Предлагаемый комплексно-профилактический подход к решению 
проблемы в определенной степени позволит стабилизировать 
криминогенную ситуацию. 
Преступным проявлениям в обществе сопутствует безработица, 
распространение наркомании, алкоголизма и социально-
экономическая не обустроенность определенной части населения. 
Крайне актуальными остаются проблемы подростковой 
преступности, детской безнадзорности.
Принятие Программы позволит продолжить работу по 
формированию единой многоуровневой системы социальной 
профилактики правонарушений, направленную на активизацию 
борьбы с алкоголизмом, наркоманией, преступностью, 
безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних.
Для решения данных проблем требуется комплексный 
подход, консолидация усилий и координация действий органов 
исполнительной власти, правоохранительных органов, 
заинтересованных ведомств – субъектов профилактики.
Важнейшими задачами органов внутренних дел являются 
раскрытие и расследование преступлений. Повышение 
эффективности этой деятельности, изучение и своевременное 
устранение причин и условий, способствующих совершению 
преступлений, являются основными факторами, позитивно 
влияющими в целом на профилактику правонарушений. 
Проводимый органами внутренних дел комплекс 
профилактических мер, в том числе индивидуально-
профилактических со стороны участковых уполномоченных 
полиции в отношении лиц, освобожденных из мест лишения 
свободы, окажут существенное влияние на снижение рецидивной 
преступности.
В течение последних лет отмечается устойчивая тенденция 
роста преступлений, совершаемых в общественных местах, в том 
числе на улицах, преступлений против личности и собственности. 
Комплекс мер, предусматривающих оборудование мест с массовым 
пребыванием граждан системами видеонаблюдения, вовлечение 

общественности в деятельность по охране общественного порядка 
позволит предупреждать и своевременно пресекать совершение 
отдельных видов правонарушений.
По итогам 10 месяцев 2016 года на профилактическом  учете 
в ПДН ОМВД России по Забайкальскому району состояло 31 
несовершеннолетний, 17 законных представителей. Совершено 9 
преступлений, аналогичный период прошлого года  (далее по тексту 
– АППГ) 17. Совершено в группе только несовершеннолетних 
– 2, АППГ – 0. Совершено в смешанной группе – 2, АППГ – 8. 
Совершено преступлений в состоянии алкогольного опьянения – 2 
, АППГ – 1. Ранее совершавшими 1, АППГ – 5. Ранее судимыми 1, 
АППГ – 5. Не учащимися, не работающими 3, АППГ – 5. Основной 
вид преступления – кражи чужого имущества.
Криминальная обстановка в подростковой среде требует 
принятия эффективных мер, направленных на усиление 
социальной профилактики правонарушений несовершеннолетних. 
В этой связи особое значение отводится профилактической работе, 
проводимой среди несовершеннолетних.
Организация спортивной, досуговой работы по месту жительства 
и учебы несовершеннолетних и молодежи, пропаганда здорового 
образа жизни. Несмотря на принимаемые меры и достижение 
некоторых положительных результатов, остается проблема борьбы 
с потреблением и незаконным оборотом наркотических средств. 
Повышение результатов работы органов профилактики по 
выявлению преступлений, связанных с незаконным оборотом 
наркотиков, является одним из важнейших рычагов профилактики 
других видов правонарушений, которые должны положительно 
сказаться на снижении преступлений и иных правонарушений 
среди данной категории граждан.
Пропаганда и осуществление среди учащихся образовательных 
учреждений мероприятий по добровольному тестированию, 
участие специалистов-наркологов в диспансеризациях и 
медицинских осмотрах учащихся позволят выявлять на 
ранних стадиях лиц, незаконно потребляющих наркотические 
средства, повысят эффективность лечения и медико-социальной 
реабилитации больных наркоманией.
Характер перечисленных проблем предполагает возможное 
достижение положительных результатов в охране общественного 
порядка на территории муниципального образования, укрепление 
законности и доверие граждан, обеспечении их спокойствия 
и безопасности лишь при условии государственно поддержки 
органов власти и всех субъектов профилактики правонарушений.

2. Оценка эффективности реализации Программы
Реализация Программы обеспечивается путем осуществления 
мер по предупреждению преступлений, укреплению правопорядка, 
обеспечению общественной безопасности на территории 



4“Вести Забайкальска” № 60 от 1 декабря 2016 г.
Забайкальского района.
Программа носит выраженный социально значимый организационный характер. Результаты реализации Программы повлияют на 
обеспечение правопорядка и общественной безопасности населения на территории Забайкальского района.
В ходе реализации Программы планируется достижение следующих результатов:
- снижение общего количества преступлений;
- увеличение раскрываемости преступлений;
- обеспечение эффективного реагирования на угрозы общественной безопасности; 
- улучшение взаимодействия правоохранительных органов с органами местного самоуправления по обеспечению правопорядка;
- увеличение охвата детей и подростков «группы риска» мероприятиями, направленными на пропаганду здорового образа жизни;
- увеличение уровня занятости населения физической культурой и спортом;
- увеличение числа несовершеннолетних, занимающихся в кружках и спортивных секциях;
- обеспечение специалистов учреждений системы профилактики правонарушений нормативными и агитационно-пропагандистскими 
материалами;

- снижение уровня безнадзорности.
Эффективность реализации Программы планируется определять в ходе ежегодных социологических исследований результатов 
профилактической работы по предотвращению правонарушений, преступлений на территории района.

3.Ожидаемые результаты реализации Программы
Реализацией мероприятий Программы призвано обеспечить:
- снижения общего числа совершаемых преступлений;
- повышения раскрываемости преступлений;
- уменьшения количества преступлений, совершаемых на улицах и в других общественных местах;
- снижения количества преступлений в среде несовершеннолетних и молодежи;
Достижение указанных результатов будет иметь следующие социальные последствия:
- формирование многоуровневой системы профилактики правонарушений на территории городского поселения «Забайкальское»;
- обеспечение контроля за криминогенной обстановкой на территории городского поселения «Забайкальское»;
- укрепление общественного порядка на территории городского поселения «Забайкальское».                                                                                                                                

                                                                                                                                  Приложение 2
к муниципальной целевой программе

«Профилактика преступлений и правонарушений
в городском  поселении «Забайкальское»

на 2016 - 2018 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный исполнитель

Общие мероприятия

1. Подготовка нормативных правовых актов в сфере профилактики 
правонарушений и преступлений

В случае 
в о з н и к н о в е н и я 
необходимости

Администрация поселения

2. Систематическое изучение состояния общественного порядка, 
профилактики правонарушений и формирования правосознания 
граждан

ежеквартально Администрация поселения Органы системы 
профилактики Забайкальского района

3. Направление соответствующей информации в КДН и ЗП 
муниципального района «Забайкальский район», административную 
комиссию муниципального района «Забайкальский район»

По мере проведения 
заседаний

Администрация поселения

4. Разработка комплекса мероприятий по реабилитации лиц, 
освободившихся из учреждений исполнения наказаний

постоянно Администрация поселения
Филиал по Забайкальскому району ФКУ 

УИИ УФСИН России по Забайкальскому 
краю

5. Организация деятельности сельского старосты 2 полугодие 2016 
года

Администрация поселения

6. Разработка и внедрение мер по материальному и моральному 
поощрению сотрудников ОМВД России по Забайкальскому району

2016-2018гг. Администрация поселения
ОМВД России по Забайкальскому району

7. Заслушивание отчетов участковых уполномоченных перед 
населением административного участка, коллективами организаций, 
учреждений, проведение разъяснительной работы по нормам 
уголовного, административного законодательства

ежегодно ОМВД России по Забайкальскому району
Администрация поселения

8. Проведение рейдов на улицах и других общественных местах, 
проверка чердачных и подвальных помещений, пустующих строений, 
недостроенных объектов

постоянно Администрация поселения
ОМВД России по Забайкальскому району
Добровольные дружины
Родительские комитеты

9. Проведение проверок по месту жительства лиц, вернувшихся из 
мест лишения свободы

постоянно Администрация поселения
Филиал по Забайкальскому району ФКУ 

УИИ УФСИН России по Забайкальскому 
краю



5 “Вести Забайкальска” № 60 от 1 декабря 2016 г.
10. Распространение среди населения памяток (листовок) о порядке 

действий при совершении в отношении них правонарушений
ежегодно Администрация поселения

ОМВД России по 
Забайкальскому району

11. Выявление и постановка на профилактический учет лиц, склонных к 
злоупотреблению спиртными напитками, ведущих антиобщественный 
образ жизни, не имеющих постоянного места жительства

Постоянно Администрация поселения
ОМВД России по Забайкальскому району
КДН и ЗП муниципального района 

«Забайкальский район»

12. Проведение встреч с местными жителями, с жителями дачных 
кооперативов и садоводческих товариществ по вопросам принятия 
мер по сохранности имущества в целях предупреждения краж из 
жилых домов

2 раза в год Администрация поселения
ОМВД России по Забайкальскому району

13. Проведение мероприятий по противодействию изготовлению и 
сбыту спиртосодержащей продукции домашней выработки

постоянно Администрация поселения
ОМВД России по Забайкальскому району

14. Проведение работы с руководителями организаций, учреждений 
независимо от организационно-правовой формы собственности 
по принятию дополнительных мер защиты (установка тревожных 
кнопок) и передаче их под вневедомственную охран

1 раз в год Администрация поселения
ОМВД России по Забайкальскому району

15. Организация временного трудоустройства безработных граждан на 
общественные работы

постоянно Администрация поселения
Забайкальский отдел социальной защиты в 

Забайкальском крае

16. Размещение на стендах администрации информации, касающейся 
миграционного законодательства

1 раз в год Администрация поселения
ОМВД России по Забайкальскому району

17. Осуществление мероприятий по предупреждению нарушений 
миграционного законодательства, незаконной трудовой и 
предпринимательской деятельности иностранными гражданами

Постоянно Администрация поселения
ОМВД России по Забайкальскому району

18. Организация сбора гуманитарной помощи для лиц, находящихся в 
социально опасном положении

Постоянно Администрация поселения
Забайкальский отдел социальной защиты в 

Забайкальском крае

19. Направление соответствующей информации в комиссию по 
обеспечению безопасности дорожного движения администрации 
муниципального района «Забайкальский район»

Постоянно Администрация поселения
ОМВД России по Забайкальскому району

Профилактика правонарушений в отношении определенных категорий лиц

1. Обеспечение работы «Телефона доверия» в администрации 
городского  поселения «Забайкальское» для населения по вопросам 
предупреждения и раскрытия правонарушений и преступлений

постоянно Администрация поселения
ОМВД России по Забайкальскому району

2. Проведение профилактических семинаров в общеобразовательных 
учреждениях с привлечением работников правоохранительных 
органов, по проблемам профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних и молодежи, в том числе по 
профилактике и борьбе с незаконным оборотом и употреблением 
наркотиков, пьянством и алкоголизмом.

1 раз в полугодие Администрация поселения
Руководители соответствующих 

организаций
Управление образованием муниципального 

района «Забайкальского район»
ОМВД России по Забайкальскому району
Субъекты системы профилактики

3. Разработка и выпуск рекламных щитов, наглядных пособий, 
брошюр, плакатов по здоровому образу жизни

ежемесячно Администрация поселения
Органы системы профилактики

4. Проведение в каникулярное время на базе образовательных 
учреждений мероприятий с несовершеннолетними, состоящими на 
учете в КДН (праздники, спортивные соревнования, фестивали и т.д.).

постоянно Администрация поселения
Органы системы профилактики

5. Выявление семей, находящихся в социально-опасном положении, и 
организация дифференцированной, в т.ч. индивидуальной помощи, 
направленной на предупреждение асоциального поведения родителей 
и несовершеннолетних.

постоянно Администрация поселения
ОМВД России по Забайкальскому району
Органы системы профилактики

6. С целью социальной реабилитации семьей, в которых родители 
злоупотребляют алкоголем, употребляют наркотические вещества, 
предусмотреть квотирование таким детям мест в летний период в 
детских оздоровительных лагерях.

постоянно Администрация поселения
Органы системы профилактики
Забайкальский отдел социальной защиты в 

Забайкальском крае

Профилактика преступлений и правонарушений в различных сферах экономики

1. Проведение проверок пунктов приема металла, пунктов 
лесопереработки с целью выявления и раскрытие преступлений

постоянно Администрация поселения
ОМВД России по Забайкальскому району

2. Проведение комплекса мероприятий по пресечению незаконного 
оборота спирта и алкогольной продукции, наркотических веществ.

постоянно Администрация поселения
ОМВД России по Забайкальскому району

4. Организация и проведение мероприятий по обеспечению 
антитеррористической защищенности образовательных учреждений, 
учреждений культуры, принятие комплексных мер по обеспечению 
безопасности данных учреждений

постоянно Администрация поселения
Руководители организаций, предприятий



6“Вести Забайкальска” № 60 от 1 декабря 2016 г.
1 ДЕКАБРЯ - ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ БОРЬБЫ СО СПИДОМ

Эпидемия ВИЧ-инфекции остаётся одной из серьёзнейших проблем 
во всем мире, затрагивающих области здравоохранения, развития и 
прав человека, социальную сферу.
Эпидемиологическая ситуация по ВИЧ-инфекции в Российской федерации 

продолжает оставаться напряжённой. С 2011 года регистрируется рост 
новых выявленных случаев инфицирования и уже к концу декабря 2015 
количество зарегистрированных случаев ВИЧ-инфекции превысило 1 
миллион. Сохраняется высокий уровень заболеваемости ВИЧ-инфекцией 
и не снижаются темпы прироста новых случаев заражения. Ухудшение 
эпидемиологической ситуации происходит за счёт роста числа новых 
случаев ВИЧ-инфекции и распространения инфекции за пределы 
ключевых групп населения, особо подверженных заражению. Данные 
российских исследований свидетельствуют, что около 30% людей, 
живущих с ВИЧ-инфекцией, не знают о своём заболевании. Растёт число 
ВИЧ-инфицированных и число лиц с ещё не выявленным заболеванием, 
в том числе среди граждан, не входящих в группы высокого риска. Среди 
факторов заражения преобладает парентеральный путь инфицирования 
при употреблении наркотиков с использованием нестерильного 
инструментария, на втором месте – инфицирование, связанное с половыми 
контактами. Ежегодно регистрируются случаи инфицирования ВИЧ (как 
среди пациентов, так и среди медицинского персонала) при оказании 
медицинской помощи. Одним из основных и наиболее важных направлений 
в борьбе с распространением ВИЧ-инфекции и предупреждением развития 
эпидемии является информационно-просветительская деятельность, 
задача которой - повышение знаний граждан по вопросам ВИЧ-инфекции 
и её профилактики.
С целью привлечения внимания общества к проблемам ВИЧ-инфекции, 

повышения информированности населения о заболевании, формирования 
навыков ВИЧ-безопасного поведения, ценностного отношения к своему 
здоровью, развития социальной активности населения в вопросах 
профилактики ВИЧ-инфекции ежегодно во всем мире, в том числе и на 
территории Российской Федерации, по инициативе ВОЗ проводится 
Всемирный день борьбы со СПИДом. Синдром приобретенного 
иммунодефицита (СПИД) – это финальная стадия инфекционного 
заболевания, которое вызывается вирусом иммунодефицита человека 
(ВИЧ), поражающего клетки иммунной системы. ВИЧ проникает внутрь 
лимфоцита, размножается в нем и вызывает его гибель. Со временем вирус 
поражает настолько много лимфоцитов, что общая сопротивляемость 
организма резко снижается и многократно возрастает риск различных 
заболеваний. Комплекс клинических изменений, со временем вызываемых 
ВИЧ в организме человека, и называется синдромом приобретенного 
иммунодефицита.
Как можно заразиться ВИЧ:  половым путем; через кровь, например, при 

использовании нестерильных игл и шприцев при введении лекарственных 
препаратов или наркотиков; риск заразиться существует и при нанесении 
татуировок, при пирсинге; от матери к ребенку, как через плаценту, 
так и через грудное молоко, то есть заражение может произойти при 
беременности, родах и кормлении грудью.
Нельзя заразиться ВИЧ - через рукопожатие;
- через общую посуду, столовые приборы, еду;
- при укусах комаров и других насекомых;
- через дверные ручки;
- в общественном транспорте; - при поцелуях, ласках и объятиях;
- при контакте с потом, мочой, калом, слезами, слюной, выделениями из 

носа; - в бане, бассейне, туалетной комнате.
Люди боятся заразиться ВИЧ при обычном бытовом контакте. Эти страхи 

необоснованны.
Как предотвратить заражение?
- случайные половые отношения опасны! Помните, что вы не можете 

быть уверенными в стопроцентной защите от ВИЧ, используя презерватив!
- следите, чтобы любые медицинские манипуляции проводились 

только с использованием одноразовых либо соответствующим образом 
стерилизованных инструментов.

Территориальный отдел Управления
Роспотребнадзора по Забайкальскому краю

в поселке городского типа Забайкальск

ВОЗБУЖДЕНО ДЕЛО ОБ АДМИНИСТРАТИВНОМ 
ПРАВОНАРУШЕНИИ 

Прокуратурой Забайкальского района проведена проверка по обращению 
жителя с. Даурия гр. Б. о ненадлежащем отоплении жилого дома. В ходе 
проверки установлено, что в нарушение п. 5.2.22 Правил и норм технической 
эксплуатации жилищного фонда, утв. Постановлением Госстроя РФ от 
27 сентября 2003 г. N 170, трубопроводы и арматура систем отопления, 

в подвальном помещении не имеет тепловую изоляцию, в нарушение п. 
4.2.1.12 Правил № 170 межпанельные швы на фасаде дома не утеплены. По 
результатам проверки в отношении директора управляющей организации 
ООО «Мастер» возбуждено дело об административном правонарушении 
по ст. 7.22 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях «Нарушение правил содержания и ремонта жилых домов 
и (или) жилых помещений», материалы направлены в Государственную 
жилищную инспекцию Забайкальского края. Санкция данной статьи 
предусматривает ответственность в виде административного штрафа на 
должностных лиц в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей.

А.Д. Лыгдынова,
помощник прокурора района 

ОСКОРБЛЕНИЕ И НАКАЗАНИЕ

Мировым судьей судебного участка №39 Забайкальского судебного 
района постановлен обвинительный приговор в отношении 
жительницы с.Даурия, признанной виновной в оскорблении 
представителя власти при исполнении им своих должностных 
обязанностей.
Так, участковый уполномоченный пункта полиции «Даурский» в 

связи с поступившим от виновной сообщением о возникшей между ней 
и её сожителем конфликтной ситуации, выехал по месту жительства 
последних для разбирательства, где около ограды дома находилась 
виновная в состоянии алкогольного опьянения, отреагировала на 
появление участкового уполномоченного грубой нецензурной бранью и 
оскорблениями в его адрес в присутствии посторонних лиц. Несмотря на 
уговоры успокоиться женщина продолжала свои противоправные действия 
в течение длительного промежутка времени, а также после того, как была 
доставлена в пункт полиции «Даурский».
По результатам рассмотрения судом уголовного дела виновной с учетом 

признания вины и раскаяния в содеянном назначено наказание в виде 
обязательных работ.

В.В. Юрьев,
заместитель прокурора района

ПРИНЕСЕНЫ ПРОТЕСТЫ НА МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 
НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

При изучении муниципальных нормативных правовых актов, 
которыми утверждены перечни должностных лиц органа местного 
самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, выявлены нарушения закона.
Так Постановлением администрации сельского поселения «Билитуйское» 

от 29.09.2016 года № 53 утвержден перечень должностных лиц 
администрации сельского поселения «Билитуйское», уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях на 
территории сельского поселения «Билитуйское», однако в соответствии с 
ч. 2 ст. 1 Закона Забайкальского края № 366 «О наделении органов местного 
самоуправления городских и сельских поселений государственным 
полномочием по определению перечня должностных лиц органов 
местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы 
об административных правонарушениях, предусмотренных Законом 
Забайкальского края «Об административных правонарушениях» от 
02.07.2009 года № 198-ЗЗК» перечень должностных лиц органов 
местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, утверждается представительным 
органом муниципального образования по представлению местной 
администрации. Представительным органом в данном случае является 
Совет сельского поселения «Билитуйское».
Таким образом, Администрацией сельского поселения «Билитуйское» 

был принят нормативной правовой акт за пределами компетенции, что в 
тоже время является коррупциогенным фактором.
Аналогичные нарушения были выявлены при изучении Распоряжения 

главы сельского поселения «Красновеликанское» от 04.02.2014 года № 
9 «О наделении должностных лиц органов местного самоуправления, 
уполномоченных составлять протокола по административным 
правонарушениям», Постановления администрации сельского поселения 
«Абагайтуйское» от 23.09.2016 года № 69 «Об утверждении перечня 
должностных лиц администрации сельского поселения «Абагайтуйское», 
уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях на территории сельского поселения «Абагайтуйское».
По выявленным нарушениям принесены протесты на 3 муниципальных 

нормативных правовых акта.
Б.З. Бадмажапова,

помощник прокурора района



7 “Вести Забайкальска” № 60 от 1 декабря 2016 г.

ЭТО ВСЁ ЗИМА! КАК НЕ ОШИБИТЬСЯ И ВЫБРАТЬ ШУБУ НЕ ИЗ 
КИТАЯ? 

Именно зимой чаще всего возникают вопросы о выборе качественной шубы, 
о выборе опытного производителя шуб. Кировская фабрика «Меха Вятки» 
организует
крупную меховую выставку, на которой будет представлена огромная 
коллекция фабричных шуб «ЗИМА 2017».
Мы расскажем и поделимся с Вами, как выбрать качественную шубу! 
Учитывая тот факт, что большая часть рынка заполнена шубами из Китая, 
шубами различного качества, однозначных критериев качественной шубы 
нет! Во-первых. Сделайте акцент на выборе производителя вашей будущей 
шубы. Фабрика «Меха Вятки» из города Слободского, места, где сложились 
свои многовековые традиции обработки меха и производства меховых изделий, 
использует высококачественное сырье и современное производство, что 
позволяет соблюдать все правила ГОСТа.
Во-вторых, производитель Вашей будущей шубы должен быть из России.
Это дает уверенность, что шуба будет сшита по лекалам с идеальной 
посадкой для Вас.
Фабрика «Меха Вятки» шьет с учетом особенностей типоразмеров 
российских женщин (а не китайских или европейских). С учетом нашего, а не 
субтропического климата.
Ну и самое главное, покупая шубу у производителя, Вы не переплачиваете за 
посредничество. У фабрики «Меха Вятки» собственное производство, мы не 
занимаемся перепродажей,
что позволяет устанавливать цены, которые существенно ниже, чем в 
магазинах.
А еще ноябрь порадует Вас приятным сюрпризом – возможностью 

получить индивидуальную скидку! 
Также мы предоставляем несколько 
вариантов оплаты. Расплатиться 
можно наличными, банковской картой, 
рассчитать кредит на выгодных условиях 
для Вас, либо оформить рассрочку до 
24 месяцев без первоначального взноса и 
переплаты. А самый интересный вариант 

– возможность обменять старую шубку с доплатой на 

новую .
ЖДЕМ ВАС НА ВЫСТАВКУ 

7 И 8 ДЕКАБРЯ В ДК , УЛ. 
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНАЯ Д.14 А . С 10 ДО 

19 ЧАСОВ.
8-800-222-24-15

https://vk.com/meha_vyatka

СРОЧНО ПРОДАЕТСЯ 2-УХ УРОВНЕВАЯ КВАРТИРА, ПО 
АДРЕСУ: ПГТ. ЗАБАЙКАЛЬСК, УЛ. СОВЕТСКАЯ, 6. ТОРГ 

УМЕСТЕН. ТЕЛ.: 8-914-444-52-51.

Срочно продается комната, расположенная по адресу: ул. 
Пограничная, 2. Цена 500 тысяч. Торг уместен.

Тел.: 8-914-455-04-59.

МУК «Централизованная 
библиотечная система» г/п 
«Забайкальское» предоставляет 
населению платные услуги:

- ксерокопирование
- сканирование
- ламинирование
-распечатка текста
- отправка и принятие факса, 

электронной почты
- оформление документов на загранпаспорт
Наш адрес: П.Забайкальск ул.Красноармейская,42
Телефон для справок: 2-11-52

Согласно Правил содержания, выпаса и перегона 
сельскохозяйственных животных на территории городского 
поселения «Забайкальское», утвержденных Постановлением 
администрации городского поселения № 334 от 09.11.2015 г. 
на территории городского поселения «Забайкальское» выпас 
животных (КРС, овец, лошадей) осуществляется в специально 
определенных местах:
пгт. Забайкальск – в районе горы Ихыово (Семеновская сопка),
р-н «Дружба» - в районе Нагадана,
ст. Мациевская, левая сторона – падь Чихортуй (западнее ст. 

Мациевская),
ст. Мациевская, правая сторона – падь Тавын Тологой. 
Запрещается выпас животных:
вдоль инженерно-технических сооружений Государственной 

границы и в линии отвода,
- вдоль железнодорожных путей и линии отвода, на территории 

поселка Забайкальск
. За бесконтрольный выгул животных к владельцам будут 

применены административные меры воздействия.

Администрация городского поселения «Забайкальское»

Продается земельный участок по адресу: 
ул. Проселочная, 15.

Площадь 13 соток. Цена 50 тысяч.
Документы на землю оформлены.

Тел.: 8-914-507-59-10.



            
                                                                                        

8

УЧРЕДИТЕЛИ: 
Совет и Администрация
городского поселения

“Забайкальское”.
Ответственный за выпуск:   

 Л.А. Фахртдинова. 

  АДРЕС РЕДАКЦИИ:  
674 650, пгт. Забайкальск, 

 Забайкальский район,  
Забайкальский край,

ул. Красноармейская, 26.
Тел.: (830251) 2-21-95,

8-914-46-80-584.
Электронный адрес: 

allidoka290580@mail.ru

  Газета набрана, сверстана и
 отпечатана в администрации

 городского поселения
“Забайкальское”.

 Тираж номера: 50 экз.
                                                                                                               

“Вести Забайкальска” № 60 от 1 декабря 2016 г.

ПРОИЗВОДИМ РЕМОНТ КОМПЬЮТЕРНОЙ 
ТЕХНИКИ С ВЫЕЗДОМ НА ДОМ И ПО 

ЗАБАЙКАЛЬСКОМУ РАЙОНУ

Восстановление утерянных 
данных с жесткого диска
Ремонт HDD и USB накопителей 
Установка и настройка Win-

dows XP, Windows 7, 8.1, 10
Установка офисных программ
Установка прикладных 
программ

Настройка компьютера для оптимальной работы
Настройка и обновление программного обеспечения
Настройка периферийных устройств
Устранение неисправностей компьютеров, ноутбуков
Поиск и установка драйверов (включая ноутбуки)
Удаление баннера с рабочего стола
Удаление рекламного баннера
Ремонт и прошивка сотовых телефонов, планшетов
Замена поврежденных тачскринов

УСТАНОВКА И НАСТРОЙКА АНТИВИРУСНОЙ 
ЗАЩИТЫ И МНОГОЕ ДРУГОЕ!!!

8-924-502-42-24, 8-999-410-04-86.
В ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ ЗАБАЙКАЛЬСК ООО 

“КОММУНАЛЬНИК” СРОЧНО ТРЕБУЮТСЯ! 

Инженерно-технический персонал по следующим 
специальностям: 
1. Начальник котельной
 2. Инженер по подготовке производства
 3. Инженер теплотехник 
Работники по следующим специальностям: 
1. Начальник смены котельной
2. Машинист (кочегар) котельной 
3. Слесарь аварийно-восстановительных работ
4. Слесарь по ремонту оборудования тепловых сетей
5. Электромонтер по ремонту и обслуживанию 
электрооборудования 
6. Уборщик производственных и служебных помещений
Заработная плата достойная. Полный соц.пакет. По 
всем вопросам обращаться по адресу: п.Забайкальск, 
ул.Железнодорожная, 11 (ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 
ТЕПЛОВОЙ ПУНКТ №1)

В ЗАБАЙКАЛЬСКОМ ГАЗОВОМ УЧАСТКЕ 
НОВОЕ ПОСТУПЛЕНИЕ ГАЗОВЫХ ПЛИТ 

ФИРМ “ДАРИНА” И “ГЕФЕСТ”

- Газовые плиты четырехкомфорочные - стеклокерамика
- Газовые плиты 2-х, 4-х комфорочные с газовой и 
электродуховкой

- Комбинированные плиты с духовым шкафом, 1 электро 
и 3 газовые комфорки, духовка газовая и эликтрическая; 
2 электро и 2 газовые комфорки, газовая и электрическая 
духовка

- Настольные газовые плиты - 1, 2-х, 4-х комфорочные
- Электрический духовой шкаф
- Панель газовая встраиваемая
- Панель электрическая, сенсорная встраемая
- Газовые обогреватели
- Газовые инфрокрасные горелки в ассортименте
- Баллоны - 50, 27, 12, 5 л.

ЖДЕМ ВАС ЗА ПОКУПКОЙ! 
Монтаж газовых плит на месте или на дому.

В магазине “Гермес”, находящемся по адресу: ул. 
Красноармейская, 11а, принимают коллективные 
и индивидуальные заявки на новогодние подарки 
ведущих кондитерских фабрик. Стоимость от 150 
рублей. Тел. для справок: 2-10-19, 8-914-520-71-84.

ПРОДАЕТСЯ ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК ПЛОЩАДЬЮ 
24 СОТКИ, ОГОРОЖЕН, РАСПОЛОЖЕННЫЙ 
ПО АДРЕСУ: ПГТ. ЗАБАЙКАЛЬСК, УЛ. 100 ЛЕТ 

ЗАБАЙКАЛЬСКУ. ТЕЛ.: 8-914-469-43-55.

ЭКСКЛЮЗИВНО – НЕ ЗНАЧИТ ДОРОГО!

- свадебное шампанское, 
бокалы для молодых и 

др.
- аксессуары для 
школьной формы 

- украшения на любой 
вкус и возраст 

- цифры, букеты из 
воздушных шаров
Цены приемлемы!

Дополнительная информация по тел.: 
8-924-572-54-80.


